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Geachte voorzitter/leden, 
 
Hierbij ontvangt u het rapport Voortijdig schoolverlaten in Drenthe: een onderzoek in 
opdracht van ons naar het voortijdig schoolverlaten in Drenthe over de schooljaren 
2003/2004 naar 2007/2008.  
De centrale vraag hierin is: "hoe verhoudt de omvang van het voortijdig schoolverlaten 
in Drenthe in de afgelopen schooljaren zich ten opzichte van de eerdere meting in het 
schooljaar 2003/2004?". 
 
De uitkomsten van dit onderzoek willen wij benutten voor het bijstellen van het provin-
ciaal beleid op het terrein van voortijdig schoolverlaten. 
De afgelopen jaren is er vanuit de beleidskaders Sociale agenda: "Mensen in het Mid-
delpunt 2005-2008" en dan specifiek de programmalijn werken en leren uitvoering 
gegeven aan onderwijs. Met de totstandkoming van de Drentse Onderwijsagenda 
"Onderwijs werkt" is het uitvoeringsprogramma van de programmalijn werken en leren 
ingevuld. Het sociaaleconomisch beleid is de afgelopen jaren vastgelegd in de Provin-
ciale Agenda: Onderwijs en Kennisinfrastructuur.  
Deze beleidskaders zijn alle afgelopen. 
 
Inmiddels hebt u de Sociale Agenda 2009-2012: "Sociaal doe je niet alleen" vastge-
steld. Eén van de speerpunten in deze agenda is "Mijn Ontwikkeling". Uitgangspunt is 
dat elke jeugdige de kans heeft op een optimale schoolloopbaan. Twee hoofdambities 
zijn geformuleerd:  
1.  de taal- en rekenprestaties komen overeen met landelijke cijfers; 
2.  elke jongere verlaat het onderwijs met een voldoende kwalificatie voor een goede 

start op de arbeidsmarkt. 
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Uitgaand van dit kader zijn de belangrijkste uitgangspunten voor bijstelling van het 
beleid voor ons: 
1. dat het aantal voortijdige schoolverlaters in Drenthe de afgelopen jaren is afge-

nomen (afname: 43,3%). Daarmee is de doelstelling zoals geformuleerd in de  
sociale agenda "Mensen in het middelpunt (30%), 2005-2008" behaald; 

2. dat wij in samenwerking met het veld (gemeenten, onderwijs) ons beleid voor de 
komende periode gaan bijstellen. Wij vinden dit essentieel omdat de primaire ver-
antwoordelijkheid bij de scholen en de gemeenten ligt en de provinciale rol en in-
zet daarin ondersteunend, dan wel voorwaardenscheppend kan zijn. De sociale 
allianties kunnen hiervoor een instrument zijn.  
Als gevolg van de kredietcrisis kan de jeugdwerkloosheid gaan toenemen. Voor 
een inzet hierop is dan ook overleg met sociale partners en regionaal bedrijfsle-
ven nodig. 

 In vorengenoemde overleggen dient duidelijk aangegeven te worden dat de rol 
van de provincie hierin afbouwend zal zijn. De inzet beperkt zich tot 2009, 2010 
en 2011; 

3. ondanks de geconstateerde afname (punt 1) moet (conform het rijksbeleid) het 
aantal voortijdige schoolverlaters nog verder teruggebracht worden. In lijn met de 
sociale agenda 2009-2012 waarin staat "dat elke jongere het onderwijs verlaat 
met een voldoende kwalificatie op de arbeidsmarkt", willen wij daar de komende 
jaren aan bijdragen. De inzet voor de komende jaren richt zich dan ook vooral op: 
a.  de uitval in het mbo-onderwijs omdat deze veel hoger ligt dan in het vo. Wij 

stellen voor om met jeugdzorg nader uit te zoeken of er behoefte is aan een 
mbo+ in Drenthe. Een school met een brede taakopvatting (naast onderwijs 
ook sociaal-emotionele zorg) waar de meest kwetsbare jongeren niet buiten 
de samenleving komen te staan; 

b.  aansluiten bij de ontwikkeling van regionale scholingsprogramma's voor jon-
geren die werkloos zijn of dreigen te worden in het kader van de provinciale 
aanpak kredietcrisis.  

 
Wij hopen u op deze manier voldoende geïnformeerd te hebben. 
 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
jk.coll. 



 

 
 
 
 
 
Aan:  Gedeputeerde Staten van Drenthe 
  Postbus 122 

9400 AC ASSEN 
 
 

Assen,   11 maart 2009 
Ons kenmerk:  09.011/BR/HL 
Behandeld door:   dr. E.C.M. van Ruijven (0592) 365812 
Onderwerp:   aanbieding onderzoeksrapport ‘Voortijdig schoolverlaten in Drenthe’ 
 
 
Geachte College van Gedeputeerde Staten van Drenthe, 
 
Met genoegen bieden wij u aan het onderzoeksrapport ‘Voortijdig schoolverlaten in Drenthe, 
een onderzoek naar het voortijdig schoolverlaten in Drenthe over de schooljaren 2003/2004 
tot en met 2007/2008’.  
 
Het onderzoek is uitgevoerd in het kader van het onderzoeksprogramma 2008 in opdracht 
van Gedeputeerde Staten. 
 
We hopen dat de resultaten van het onderzoek u kunnen ondersteunen bij de verdere 
vormgeving en inhoud van uw beleid. 
 
Hoogachtend, 
Bestuurscommissie Onderzoek Cultuur, Welzijn en Zorg 
       

 
 
prof. dr. J. van Dijk         
voorzitter           
 
 

i.a.a. Provinciale Staten 
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1.  Inleiding 
 
 
In het Sociaal Rapport Drenthe 2003 wordt een tamelijk somber beeld geschetst van de 
startpositie van de Drentse jongeren voor de arbeidsmarkt. Naast de forse 
onderwijsachterstanden, is de jeugdwerkloosheid onder de jongeren in Drenthe hoog en 
vormt het ontbreken van een startkwalificatie voor veel jongeren een belemmering bij het 
vinden van werk. Voor wat betreft het laatste punt stelt het college van Gedeputeerde Staten 
van Drenthe zich ten doel om het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe te 
verminderen. In de contourennota “Mensen in het Middelpunt, provinciale sociale agenda 
2005‐2008” formuleren zij een ambitie om “aan het eind van het schooljaar 2006/2007 het 
aantal voortijdig schoolverlaters met 30 procent te verminderen ten opzichte van het 
schooljaar 2002/2003.” (Provincie Drenthe, 2004, p55). De Drentse Onderwijsagenda 
“Onderwijs Werkt!”(Provincie Drenthe, 2006) werkt de provinciale ambitie uit rondom de 
vermindering van voortijdige schoolverlaters. Daarbij worden concrete beleidsmaatregelen 
genoemd binnen twee preventieve sporen: (1) preventief zorgspoor en (2) preventief spoor 
bij de verbetering van onderwijs en arbeidsmarkt.  
 
Om het provinciale beleid te kunnen evalueren is door Sardes in 2005 een onderzoek 
uitgevoerd naar de aard en de omvang van het voortijdig schoolverlaten in Drenthe (Van 
Tilborg en Van Es, 2005). Om pragmatische redenen is in het Sardes onderzoek niet het 
schooljaar 2002/2003, maar het schooljaar 2003/2004 als meetjaar gekozen. In het 
onderzoeksprogramma van het Onderzoeksbureau Cultuur, Welzijn en Zorg (Statenstuk 
2007‐306) is vastgesteld dat er in 2008 een herhaalde meting naar het voortijdig 
schoolverlaten uitgevoerd zou worden. Centrale vraag daarbij is of er de afgelopen jaren 
sprake is geweest van de beoogde vermindering van het aantal voortijdig schoolverlaters in 
Drenthe. Het onderzoek wordt uitgevoerd in opdracht van Gedeputeerde Staten.  
 
 

1.1  Onderzoeksopzet en vraagstelling 
 
Met het oog op de vergelijking is de vraagstelling van het onderhavige onderzoek 
gerelateerd aan de vraagstelling van het Sardes onderzoek en als volgt geformuleerd:  

 
o Hoe  verhoudt  de  omvang  van  het  voortijdig  schoolverlaten  in  Drenthe  in  de  afgelopen 

schooljaren zich ten opzichte van de eerdere meting in het schooljaar 2003/2004?  
 
Voor de beantwoording van de vraag zijn twee datasets met kwantitatieve gegevens over 
schooluitval geraadpleegd. 
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Datasets 
De eerste dataset is aangeleverd door de drie Regionale Meld‐ en Coördinatiefuncties 
(RMC’s) in Drenthe. De gegevens van de RMCʹs betreffen het voortijdig schoolverlaten 
gemeten over de periode 1 augustus tot en met 31 juli van drie schooljaren te weten 
2005/2006, 2006/2007 en 2007/2008. Met behulp van deze data wordt een vergelijkend beeld 
gegeven over het voortijdig schoolverlaten naar categorie. Het gaat hier om twee 
categorieën, te weten de nieuwe voortijdig schoolverlaters en de oude voortijdig 
schoolverlaters. Nieuwe voortijdig schoolverlaters zijn jongeren (< 23 jaar) die in het 
schooljaar waarover het RMC rapporteert voortijdig schoolverlater zijn geworden. Een oude 
voortijdig schoolverlater is een jongere (< 23 jaar) die in het voorgaande schooljaar voor 1 
augustus als voortijdig schoolverlater in de RMC‐registratie voorkomt en op 1 augustus van 
het genoemde schooljaar nog niet is herplaatst in een onderwijs‐ of in een arbeidstraject. 
 
De tweede set aan data is verkregen via de website van het Ministerie van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen (www.aanvalopschooluitval.nl). De cijfers van het ministerie 
betreffen een meting over de periode van 1 oktober tot en met 30 september. In termen van 
categorieën gaat het dus om nieuwe voortijdig schoolverlaters. Met de cijfers van het 
Ministerie geven wij in deze rapportage een vergelijkend beeld over het voortijdig 
schoolverlaten naar onderwijssoort (voortgezet onderwijs en middelbaar beroepsonderwijs).  
 
Analyses 
In de uitwerking staat de vergelijking over de jaren centraal. Hierbij worden de gegevens uit 
het onderzoek van Sardes (Van Tilborg en Van Es, 2005) als uitgangspunt genomen. Dat wil 
zeggen dat de absolute cijfers over het voortijdig schoolverlaten in 2003/2004 vergeleken 
worden met de absolute gegevens zoals die gemeten zijn in het schooljaar 2005/2006, 
2006/2007 en 2007/2008. Aansluitend worden de relatieve cijfers vergeleken. De relatieve 
cijfers zijn berekend op basis van het totaal aantal jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 22 
jaar gemeten op 1 januari van het lopende schooljaar. De gegevens over het aantal jongeren 
in Drenthe en de drie RMC‐regio’s zijn geleverd door de afdeling Ruimtelijke Ordening van 
de provincie Drenthe. In de uitwerking naar onderwijssoort beschikken wij alleen over de 
gegevens van het schooljaar 2005/2006 en 2006/2007. De relatieve cijfers zijn, anders dan bij 
de uitwerking naar categorie, berekend op basis van het totaal aantal leerlingen dat op 1 
oktober van het schooljaar jonger is dan 22 jaar en een geldige inschrijving aan het 
voortgezet onderwijs of het middelbaar beroepsonderwijs heeft.  
 
In de uitwerking naar categorie en naar onderwijssoort zullen wij eerst een beeld geven over 
de gehele provincie Drenthe. Aansluitend worden de gegevens uitgesplitst naar de drie 
RMC‐regio’s in Drenthe, te weten regio 7: Noord‐ en midden Drenthe (Assen, Aa en Hunze, 
Midden‐Drenthe, Noordenveld en Tynaarlo), regio 8: Zuidoost Drenthe (Emmen, Borger‐
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Odoorn en Coevorden) en regio 9: Zuidwest Drenthe (Hoogeveen, De Wolden, Westerveld 
en Meppel).  
 
1.2  Kanttekeningen 
 
Voor het onderzoek is het belangrijk te weten dat het provinciale beleid niet op zichzelf staat. 
De landelijke overheid voert sinds 1995 een actief beleid ter bestrijding van het voortijdig 
schoolverlaten. Bij de uitvoering van het landelijke beleid ligt de nadruk op zowel het 
voorkomen van voortijdig schoolverlaten (de preventieve aanpak) als op de inzet van 
maatwerk en trajectbegeleiding richting startkwalificatie voor jongeren, die voortijdig 
schoolverlater zijn geworden (curatieve aanpak). Sinds 2002 zijn scholen verplicht om 
voortijdig schoolverlaters aan de woongemeente van de jongeren te melden. De gemeenten 
zijn op hun beurt weer verplicht om samen te werken in door het rijk ingestelde RMC‐
regio’s, waarin de registratie en de aanpak van het voortijdig schoolverlaten gestalte krijgt. 
In 2006 is vanuit de landelijke overheid het beleid “de Aanval op de Uitval” van start 
gegaan. Op grond van dit beleid is de kwalificatieplicht ingevoerd, de registratie van 
schooluitval sterk verbeterd en zijn in alle 39 RMC‐regio’s tussen de gemeenten en scholen 
convenanten afgesloten. In het convenant is voor elke RMC‐regio de beoogde reductie van 
het aantal voortijdig schoolverlaters expliciet vermeld. Hierbij wordt het schooljaar 
2005/2006 als uitgangspunt genomen. In Drenthe zijn de convenanten in de drie RMC‐regio’s 
tussen gemeenten en de scholen in 2008 afgesloten.  
 
Een tweede kanttekening betreft de kans op onzuiverheden in de data over voortijdig 
schoolverlaten. De kans op onzuiverheden in de data heeft te maken met onduidelijkheden 
bij de melding, de registratie en de administratie van schooluitval. Vooral bij de aanmelding 
is de kans op ‘fouten’ aanwezig. Zo komt het voor dat de coördinator een melding krijgt van 
een school en wat later over dezelfde jongere een melding van het Centrum voor Werk en 
Inkomen (CWI). Door de dubbelmeldingen pakt het aantal meldingen hoger uit dan het 
werkelijke aantal voortijdig schoolverlaters. Een lager aantal meldingen is ook mogelijk door 
gebrekkige meldings‐ of registratiesystemen binnen een RMC‐regio. In de tweede plaats 
kunnen de verschillen in de definities over voortijdig schooluitval tot onzuiverheden in de 
data leiden. Zo is in het Sardes onderzoek (Van Tilborg en Van Es , 2005, p7) een voortijdig 
schoolverlater een jongere die niet beschikt over een startkwalificatie c.q. geen diploma 
HAVO/VWO heeft of geen diploma op tenminste niveau 2 van het middelbaar 
beroepsonderwijs. In de “Handreiking voor het opstellen van de effectrapportage in het 
kader van de RMC‐functie“, zoals het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen 
deze ter beschikking heeft gesteld aan alle RMC coördinatoren, is de definitie genuanceerd 
en als volgt geformuleerd: een voortijdig schoolverlater is diegene die de leeftijd van 23 jaar 
nog niet heeft bereikt, die niet in het bezit is van een diploma VWO, HAVO, MBO 2 of hoger 
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en die het onderwijs aan de school gedurende een aaneengesloten periode van ten minste 
één maand niet meer volgt, of bij de school wordt uitgeschreven of van de school wordt 
verwijderd. De beide definities verschillen met name op de laatste aanvulling en impliceert 
dat een jongere in 2007 eerder dan in 2003/2004 in aanmerking komt om aangemeld te 
worden als voortijdig schoolverlater. In de eindrapportage RMC analyse 2007 (Bokdam, 
2008, p18) wordt door een aantal RMC coördinatoren dan ook opgemerkt dat “men uitkijkt 
naar landelijke afspraken en duidelijke richtlijnen over de definities en registratie”.  
 
Gegeven de relatief korte tijdspanne waarover het onderzoek gehouden wordt, achten wij de 
onzekerheidsmarges in de resultaten van de analyses van de Drentse data gering. Dat 
betekent dat de resultaten van de analyses voldoende betrouwbaar zijn. In aansluiting hierop 
willen wij opmerken dat wij in dit onderzoek twee verschillende bronnen raadplegen. Voor 
een beeld over voortijdig schooluitval naar categorie gebruiken wij de data uit de 
effectrapportages van de RMC’s. De uitwerking van voortijdig schooluitval naar 
onderwijssoort is gebaseerd op data van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschappen. Dat betekent dat de cijfers over het aantal voortijdig schoolverlaters in 
beide uitwerkingen niet exact met elkaar overeenkomen.  
 
Tot slot willen wij er op wijzen dat in dit onderzoek, anders dan in de Contourennota 
voorgesteld is, een vergelijking gemaakt wordt over de schooljaren 2003/2004, 2005/2006, 
2006/2007 en 2007/2008.  Met de toevoeging van de cijfers van het laatste schooljaar 
presenteren wij de meest recente gegevens over het voortijdig schoolverlaten in Drenthe.  
 
 

1.3  Leeswijzer  
 
Na deze inleiding volgen twee hoofdstukken met de resultaten. In het eerste 
resultatenhoofdstuk gaan we dieper in op het voortijdig schoolverlaten naar categorie 
(uitsplitsing naar oude en nieuwe voortijdig schoolverlaters). Eerst geven wij een beeld over 
de gehele provincie Drenthe. Aansluitend presenteren wij de cijfers, zoals die voor de drie 
RMC‐regio’s in Drenthe gelden. Het derde hoofdstuk is gereserveerd voor de uitwerking 
van het voortijdig schoolverlaten naar onderwijssoort (uitsplitsing naar voortgezet onderwijs 
en middelbaar onderwijs). Ook hier geven wij eerst een beeld over de gehele provincie en 
daarna de cijfers van de drie RMC‐regio’s. Wij sluiten het onderzoek af met een 
samenvatting en de conclusies. Dit laatste hoofdstuk leent zich goed om als samenvatting 
van het gehele onderzoek te lezen.  
 



‐9‐ 

2.  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar categorie en regio 
 
 
In dit hoofdstuk gaan we dieper in op het beeld over het voortijdig schoolverlaten naar 
categorie en regio. Nog even ter herinnering: een oude voortijdig schoolverlater is een 
jongere (< 23 jaar) die in het voorgaande schooljaar voor 1 augustus als voortijdig 
schoolverlater in de RMC‐registratie voorkomt en op 1 augustus van het genoemde 
schooljaar nog niet is herplaatst in een onderwijs‐ of arbeidstraject. Een nieuwe voortijdig 
schoolverlater is een jongere (< 23 jaar) die in het schooljaar waarover het RMC rapporteert 
voortijdig schoolverlater is geworden.  
 
Eerst presenteren wij de cijfers over de gehele provincie Drenthe. Aansluitend worden de 
gegevens uitgewerkt naar de drie RMC‐regio’s in de provincie.  
 
 

2.1  Voortijdig schoolverlaters in Drenthe naar categorie 
 
Volgens het Sardes onderzoek (Van Tilborg en Van Es, 2005) stonden in het schooljaar 
2003/2004 in Drenthe 3808 jongeren geregistreerd als voortijdig schoolverlaters (zie tabel 2.1).  
In het laatste meetjaar (2007/2008) is het aantal voortijdig schoolverlaters veel lager, namelijk 
2156. Dat betekent dat het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe in de meetperiode van 
2003/2004 tot 2007/2008 is afgenomen met maar liefst 43,4 procent.  
 
Gerelateerd aan het totaal aantal jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 22 jaar zien wij dat 
het percentage voortijdig schoolverlaters in Drenthe afneemt van 6,3 procent in het eerste 
meetjaar (2003/2004) naar 3,6 procent in het laatste meetjaar (2007/2008).  
 
Tabel 2.1  Voortijdig schoolverlaters in Drenthe naar categorie  
  absolute aantallen  aantal 12 t/m 22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  3808  1392  2416  60.6991  6,3  2,3  4,0 
2005/06  2606  1014  1592  60.413  4,3  1,7  2,6 
2006/07  2546  677  1869  60.542  4,2  1,1  3,1 
2007/08  2156  664  1488  60.645  3,6  1,1  2,5 
 

                                                 
1  In het onderzoek van Sardes zijn de relatieve cijfers berekend op basis van het aantal jongeren van  
  12 tot en met 22 jaar gemeten op 1 januari 2005. Deze berekening wijkt af van onze opzet van de  
  berekeningen over de schooljaren 2005/2006, 2006/2007 en 2007/2008. Daarom hebben wij de relatieve  
  aantallen voortijdig schoolverlaters in het schooljaar 2003/2004 opnieuw berekend en wel met het  
  aantal jongeren van 12 tot en met 22 jaar gemeten op 1 januari 2004.  
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Uitgesplitst naar categorie blijkt de groep voortijdig schoolverlaters minder oude voortijdig 
schoolverlaters te tellen dan nieuwe voortijdig schoolverlaters. Gerelateerd aan het totaal 
aantal jongeren van 12 tot en met 22 jaar is het percentage oude voortijdig schoolverlaten in 
het eerste meetjaar (2003/2004) in Drenthe 2,3 procent tegen 4,0 procent nieuw voortijdig 
schoolverlaters.  
 
Over de jaren heen zien wij het aantal oude voortijdig schoolverlaters flink afnemen van 
1392 in het schooljaar 2003/2004 naar 664 in het schooljaar 2007/2008. Omgerekend komt het 
negatieve verschil (‐728) in het aantal oude voortijdig schoolverlaters neer op een afname 
van 52,2 procent. Relatief gezien gaat het om een afname van 2,3 procent in het schooljaar 
2003/2004 naar 1,1 procent in het schooljaar 2007/2008. 
 
De groep nieuwe voortijdig schoolverlaters is in vergelijking met de groep oude voortijdig 
schoolverlaters dus groter. Uit de cijfers in tabel 2.1 kunnen we zien dat het aantal nieuwe 
voortijdig schoolverlaters ook over de jaren afneemt. Omgerekend komt het negatieve 
verschil (‐928) in het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters neer op een afname van 38,4 
procent. Relatief gezien neemt het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters van het eerste 
meetjaar (4,0%) naar het tweede meetjaar (2,6%) ook af, tegen een lichte stijging naar 3,1 
procent in het schooljaar 2006/2007. In het laatste meetjaar (2007/2008) is het percentage 
nieuwe voortijdig schoolverlaten in Drenthe weer afgenomen naar 2,5 procent.  
 

 
2.2  Voortijdig schoolverlaters in Noord‐ en midden Drenthe naar categorie 
 
In Noord‐ en midden Drenthe (Assen, Aa en Hunze, Midden‐Drenthe, Noordenveld en 
Tynaarlo) staan er in het eerste meetjaar (schooljaar 2003/2004) 824  jongeren geregistreerd 
als voortijdig schoolverlater (zie tabel 2.2). In het laatste meetjaar (2007/2008) tellen wij in de 
regio 644 voortijdig schoolverlaters. Omgerekend is het aantal voortijdig schoolverlaters in 
de genoemde meetperiode in Noord‐ en midden Drenthe afgenomen met 21,8 procent.  
 
Tabel 2.2  Voortijdig schoolverlaters in Noord‐ en midden Drenthe naar categorie 
  absolute aantallen  aantal 12 t/m 22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  824  208  616  22.738  3,6  0,9  2,7 
2005/06  1087  593  494  22.828  4,8  2,6  2,2 
2006/07  847  279  568  23.020  3,7  1,2  2,5 
2007/08  644  212  432  23.226  2,8  0,9  1,9 
 
Gerelateerd aan het totaal aantal jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 22 jaar neemt het 
percentage voortijdig schoolverlaten in Noord‐ en midden Drenthe van het eerste meetjaar 
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(2003/2004) naar het laatste meetjaar (2007/2008) af van 3,6 naar 2,8 procent.  
 
Uitgesplitst naar categorie zien wij onder de oude voortijdig schoolverlaters van het eerste 
meetjaar (2003/2004) naar het tweede meetjaar (2005/2006) een toename in het percentage van 
0,9 naar 2,6 procent. Navraag leert ons dat de toename te maken heeft met een 
administratieve inhaalslag. Door het wegwerken van de administratieve achterstand zijn 
meer jongeren als oude voortijdig schoolverlater achterhaald en ook als zodanig 
geregistreerd. Bij de meting in het schooljaar 2007/2008 is het percentage oude voortijdig 
schoolverlaters (0,9%) in Noord‐ en midden Drenthe weer gelijk aan de eerste meting in het 
schooljaar 2003/2004 (0,9%).  
 
Onder de nieuwe voortijdig schoolverlaters zien wij, in tegenstelling tot de oude voortijdig 
schoolverlaters, van het eerste (2003/2004) naar het tweede meetjaar (2005/2006) eerst een 
afname van 2,7 procent naar 2,2 procent gevolgd door een stijging naar 2,5 procent in het 
schooljaar 2006/2007. In het laatste meetjaar (2007/2008) is het percentage nieuwe voortijdig 
schoolverlaters weer afgenomen naar 1,9 procent.  
 
Samengevat is de afname van het voortijdig schoolverlaters in Noord‐ en midden Drenthe in 
de genoemde meetperiode toe te schrijven aan een afname van het aantal nieuwe voortijdig 
schoolverlaters.  
 
 

2.3  Voortijdig schoolverlaters in Zuidoost Drenthe naar categorie 
 
In tabel 2.3 geven wij het beeld van het voortijdig schoolverlaten in Zuidoost Drenthe 
(Emmen, Borger‐Odoorn en Coevorden). Volgens Sardes (Van Tilborg en Van Es, 2005) 
stonden in het eerste meetjaar (2003/2004) 1513 jongeren in de regio Zuidoost Drenthe 
geregistreerd als voortijdig schoolverlaten. Vier jaar later, in het schooljaar 2007/2008, hebben 
wij 904 jongeren geteld als voortijdig schoolverlater. Dat betekent dat het aantal voortijdig 
schoolverlaters in Zuidoost Drenthe over de genoemde meetperiode is afgenomen met 40,3 
procent.  
 
Tabel 2.3  Voortijdig schoolverlaters in Zuidoost Drenthe naar categorie  
  absolute aantallen  aantal 12 t/m 22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  1513  263  1250  21.314  7,1  1,2  5,9 
2005/06  905  265  640  21.148  4,3  1,3  3,0 
2006/07  967  237  730  21.173  4,6  1,1  3,5 
2007/08  904  332  572  21.208  4,3  1,6  2,7 
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Gerelateerd aan het totaal aantal jongeren van 12 tot en met 22 jaar in de regio zien wij vooral 
in het tweede meetjaar (2005/2006) in vergelijking met het eerste meetjaar (2003/2004) een 
flinke daling in aantal voortijdig schoolverlaters. Over het geheel genomen gaat het om een 
afname van bijna 3 procent (van 7,1% naar 4,3%). In het schooljaar daarop (2006/2007) is het 
percentage voortijdig schoolverlaten met 0,3 procent gestegen naar 4,6 procent. In het laatste 
meetjaar (2007/2008) is het percentage voortijdig schoolverlaten in de regio Zuidoost Drenthe 
weer afgenomen naar 4,3 procent.  
 
Uitgesplitst naar categorie blijkt vooral het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters in de 
regio Zuidoost Drenthe afgenomen te zijn. Relatief gezien neemt het aantal nieuwe voortijdig 
schoolverlaters van het schooljaar 2003/2004 (5,9%) naar het schooljaar 2007/2008 (2,7%) met 
iets meer dan 3 procent af. Onder de oude voortijdig schoolverlaters zien wij over de jaren 
heen echter een lichte stijging van 1,2 procent in het eerste meetjaar (2003/2004) naar 1,6 
procent in het laatste meetjaar (2007/2008).  
 
 

2.4  Voortijdig schoolverlaters in Zuidwest Drenthe naar categorie 
 
Tot slot geven wij in tabel 2.4 de cijfers van het voortijdig schoolverlaten in de regio 
Zuidwest Drenthe (Hoogeveen, De Wolden, Westerveld en Meppel). Beginnend met het 
schooljaar 2003/2004 waarin 1471 jongeren geregistreerd stonden als voortijdig 
schoolverlater. Vier jaar later (2007/2008) is het aantal voortijdig schoolverlaters in de regio 
Zuidwest Drenthe meer dan gehalveerd, namelijk 608. Het negatieve verschil in het aantal 
voortijdig schoolverlaters gemeten in het eerste en laatste meetjaar staat gelijk aan een 
afname van 58,7 procent.  
 
Gerelateerd aan het aantal jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 22 jaar is het aantal 
voortijdig schoolverlaten in Zuidwest Drenthe van het eerste meetjaar (2003/2004) naar het 
laatste meetjaar (2007/2008) gedaald van 8,8 procent naar 3,8 procent.  
 
Tabel 2.4  Voortijdig schoolverlaters in Zuidwest Drenthe naar categorie 
  absolute aantallen  aantal 12 t/m22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  1471  921  550  16.647  8,8  5,5  3,3 
2005/06  614  156  458  16.437  3,7  0,9  2,8 
2006/07  732  161  571  16.349  4,5  1,0  3,5 
2007/08  608  120  488  16.212  3,8  0,8  3,0 

 
Anders dan in de andere regio’s is in Zuidoost Drenthe de daling in het percentage 
voortijdig schoolverlaters vooral toe te schrijven aan een afname van het aantal oude 
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voortijdig schoolverlaters. In het schooljaar 2003/2004 is 5,5 procent van alle jongeren van 12 
tot en met 22 jaar in Zuidwest Drenthe geregistreerd als oude voortijdig schoolverlater, in 
het schooljaar 2007/2008 is het percentage oude voortijdig schoolverlaters teruggelopen naar 
0,8 procent. Onder de groep nieuwe voortijdig schoolverlaters zien wij bij de eindmeting 
(3,0%) in vergelijking met de beginmeting (3,3%) slechts een lichte daling van 0,3 procent. 
  
 

2.5  Samenvatting  
 
In dit hoofdstuk is de omvang van het voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar categorie 
uitgewerkt. Voorafgaand aan de uitsplitsing naar regio geven wij eerst een beeld van het 
voortijdig schoolverlaten, zoals dat in vier schooljaren (2003/2004, 2005/2006, 2006/2007en 
2007/2008) in de gehele provincie Drenthe gemeten is (zie tabel 2.5).  
 
Uit de tabel kunnen we opmaken dat het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe over de 
vier schooljaren gemeten flink is afgenomen. In het eerste meetjaar (2003/2004) stonden 3808 
jongeren geregistreerd als voortijdig schoolverlater, tegen 2156 jongeren in het laatste 
meetjaar (2007/2008). Omgerekend komt het negatieve verschil (‐1652) in het aantal 
voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op een afname van 43,4 procent. Gerelateerd aan 
het totaal aantal jongeren in de leeftijd van 12 tot en met 22 jaar in Drenthe is het aantal 
voortijdig schoolverlaters in Drenthe gedaald van 6,3 procent in het schooljaar 2003/2004 
naar 3,6 procent in het schooljaar 2007/2008. 
 
Tabel 2.5  Voortijdig schoolverlaters in Drenthe naar categorie 
  absolute aantallen  aantal 12 t/m 22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  3808  1392  2416  60.699  6,3  2,3  4,0 
2005/06  2606  1014  1592  60.413  4,3  1,7  2,6 
2006/07  2546  677  1869  60.542  4,2  1,1  3,1 
2007/08  2156  664  1488  60.645  3,6  1,1  2,5 
 
Uitgesplitst naar categorie blijkt de groep oude voortijdig schoolverlaters in Drenthe kleiner 
te zijn dan de groep nieuwe voortijdig schoolverlaters. Over de jaren heen zien wij het aantal 
oude voortijdig schoolverlaters ook flink afnemen van 1392 in het schooljaar 2003/2004 naar 
664 in het schooljaar 2007/2008. Omgerekend komt het negatieve verschil (‐728) in het aantal 
oude voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op een afname van 52,2 procent. 
 
De groep nieuwe voortijdig schoolverlaters is in vergelijking met de groep oude voortijdig 
schoolverlaters dus groter. Uit de cijfers in tabel 2.5 kunnen we zien dat het aantal nieuwe 
voortijdig schoolverlaters ook over de jaren afneemt, maar in vergelijking met de afname 
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onder de oude voortijdig schoolverlaters toch minder spectaculair. Omgerekend komt het 
negatieve verschil (‐928) in het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op 
een afname van 38,4 procent. 
 
Kijken wij naar de drie RMC‐regio’s in Drenthe zien wij de daling in het percentage 
voortijdig schoolverlaters vooral terug in de regio Zuidoost Drenthe en Zuidwest Drenthe 
(zie tabel 2.6). Hierbij geldt echter wel dat in het eerste meetjaar (2003/2004) de percentages 
voortijdig schoolverlaten in Zuidoost Drenthe (7,1%) en Zuidwest Drenthe (8,8%) ook flink 
hoger waren dan in Noord‐ en midden Drenthe (3,6%).  
 
Tabel 2.6  Voortijdig schoolverlaters in de drie RMC‐regio’s naar categorie (in percentage)  
  Noord‐ en midden 

Drenthe 
Zuidoost Drenthe  Zuidwest Drenthe 

  totaal  oud  nieuw  totaal  oud  nieuw  totaal  oud   nieuw 
2003/04  3,6  0,9  2,7  7,1  1,2  5,9  8,8  5,5  3,3 
2005/06  4,8  2,6  2,2  4,3  1,3  3,0  3,7  0,9  2,8 
2006/07  3,7  1,2  2,5  4,6  1,1  3,5  4,5  1,0  3,5 
2007/08  2,8  0,9  1,9  4,3  1,6  2,7  3,8  0,8  3,0 

 
Uitgesplitst naar categorie zien wij op regionaal niveau een klein verschil in de meting onder 
de oude voortijdig schoolverlaters. Zo meten wij in Zuidoost Drenthe een lichte stijging in 
het percentage van het eerste (1,2%) naar het laatste meetjaar (1,6%). In Zuidwest Drenthe 
zien wij daarentegen een flinke afname in het percentage oude voortijdig schoolverlaten van 
5,5 procent in het schooljaar 2003/2004 naar 0,8 procent in het laatste meetjaar.  
 
Anders dan bij de categorie oude voortijdig schoolverlaters, neemt het aantal nieuwe 
voortijdig schoolverlaters in alle drie RMC‐regio’s over de meetperiode af. In de regio’s 
Noord‐ en midden Drenthe en Zuidwest Drenthe betreft het een lichte afname van 
respectievelijk 0,8 en 0,3 procent. In Zuidoost Drenthe is het percentage nieuwe voortijdig 
schoolverlaten van het eerste meetjaar (5,9%) naar het laatste meetjaar (2,7%) met 3,2 procent 
afgenomen.  
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3.  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar onderwijssoort en  
regio  

 
 
In dit hoofdstuk presenteren wij het beeld van het voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar 
onderwijssoort. Het gaat hier steeds om het voortijdig schoolverlaten in het lopende 
schooljaar. In termen van categorieën zijn dit nieuwe voortijdig schoolverlaters. Anders dan 
in het voorgaande hoofdstuk beschikken wij hier over cijfers van het schooljaar 2005/2006 en 
2006/2007. Tot slot wijzen wij erop dat de relatieve cijfers berekend zijn op basis van het 
totaal aantal leerlingen dat op 1 oktober van het schooljaar jonger is dan 22 jaar en een 
geldige inschrijving aan het voortgezet onderwijs (VO) of het middelbaar beroepsonderwijs 
(MBO) heeft.  
 
Wij beginnen het hoofdstuk met een beeld over de gehele provincie. Aansluitend volgen de 
cijfers uitgesplitst naar de drie RMC‐regio’s in Drenthe.  
 
 

3.1  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar onderwijssoort 
 
In tabel 3.1 kunnen we lezen dat het aantal voortijdig schoolverlaters in het VO in 
vergelijking met het MBO in Drenthe veel lager is. In het schooljaar 2005/2006 worden 298 
jongeren uit het VO als voortijdig schoolverlater geregistreerd tegen 1046 jongeren uit het 
MBO. Wanneer wij het aantal voortijdig schoolverlaters relateren aan het aantal 
ingeschreven leerlingen in de beide onderwijssoorten worden de verschillen nog duidelijker.  
 
Tabel 3.1  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe naar onderwijssoort 
  Voortgezet onderwijs (VO)  Middelbaar beroepsonderwijs (MBO) 
  aantal 

leerlingen  
per 1 oktober 

voortijdig 
schoolverlaters 

%  aantal  
leerlingen per  
1 oktober 

voortijdig 
schoolverlaters 

% 

2005/06  26.925  298  1,2  13.094  1046  8,0 
2006/07  27.342  301  1,1  13.179  1011  7,7 
 
In het VO is het percentage voortijdig schoolverlaten in het schooljaar 2005/2006 1,2 procent 
tegen 8,0 procent in het MBO. In het tweede meetjaar is het beeld niet veel anders. In het VO 
is het percentage voortijdig schoolverlaten in vergelijking met het voorgaande schooljaar met 
0,1 punt gedaald naar 1,1 procent. In het MBO meten wij ten opzichte van het eerste meetjaar 
ook een lichte daling in het percentage voortijdig schoolverlaten, namelijk 0,3 procent. Ten 
opzichte van het VO is het percentage voortijdig schoolverlaten in het MBO in het schooljaar 
2006/2007 nog fors hoger namelijk 7,7 procent.  
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3.2  Voortijdig schoolverlaten in Noord‐ en midden Drenthe naar 
onderwijssoort 

 
In Noord‐ en midden Drenthe (Assen, Aa en Hunze, Midden‐Drenthe, Noordenveld en 
Tynaarlo) worden in het schooljaar 2005/2006 in het VO 101 jongeren geregistreerd als 
voortijdig schoolverlater. In het tweede meetjaar worden 104 jongeren als nieuwe voortijdig 
schoolverlater geregistreerd. Omgerekend naar het totaal aantal leerlingen ligt het 
percentage voortijdig schoolverlaten in  Noord‐ en midden Drenthe in het VO in de beide 
schooljaren op 0,9 procent.  
 
Tabel 3.2  Voortijdig schoolverlaten in Noord‐ en midden Drenthe naar onderwijssoort 
  Voortgezet onderwijs (VO)  Middelbaar beroepsonderwijs (MBO) 
  aantal 

leerlingen  
per 1 oktober 

voortijdig 
schoolverlaters 

%  aantal 
leerlingen  

per 1 oktober 

voortijdig 
schoolverlaters  

% 

2005/06  10.734  101  0,9  4853  367  7,6 
2006/07  11.023  104  0,9  4934  379  7,7 
 
Kijken wij naar het MBO dan zien wij dat de cijfers over het voortijdig schoolverlaten, in 
vergelijking met de cijfers van het VO, fors hoger zijn. In het eerste meetjaar (2005/2006) 
stromen 367 jongeren voortijdig uit het MBO en in het schooljaar 2006/2007 379 jongeren. Het 
percentage voortijdig schoolverlaters in het MBO is in Noord‐ en midden Drenthe in de 
beide schooljaren dan ook hoger dan in het VO, namelijk 7,6 en 7,7 procent.  
 
 

3.3  Voortijdig schoolverlaten in Zuidoost Drenthe naar onderwijssoort 
 
In Zuidoost Drenthe hebben 126 jongeren in het schooljaar 2005/2006 het VO voortijdig 
verlaten (zie tabel 3.3). Omgerekend naar het aantal leerlingen op de peildatum is het 
voortijdig schoolverlaten in het VO in de regio Zuidoost Drenthe in het schooljaar 2005/2006 
1,4 procent. Een meetjaar later, in het schooljaar 2006/2007, is het percentage voortijdig 
schoolverlaten in Zuidoost Drenthe met 0,1 procent gedaald naar 1,3 procent.  
 
Tabel 3.3  Voortijdig schoolverlaten in Zuidoost Drenthe naar onderwijssoort 
  Voortgezet onderwijs  Middelbaar beroepsonderwijs 
  aantal  

leerlingen  
per 1 oktober 

VSV‐er  %  aantal 
leerlingen  

per 1 oktober 

VSV‐ers  % 

2005/06  9157  126  1,4  4661  432  9,3 
2006/07  9260  120  1,3  4621  384  8,3 
 
In het MBO zien wij van het eerste meetjaar naar het tweede meetjaar ook een daling in het 
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percentage voortijdig schoolverlaters. In vergelijking met het VO is de daling in MBO ook 
groter, namelijk 1 procent van 9,3 procent naar 8,3 procent.  
 
 

3.4  Voortijdig schoolverlaten in Zuidwest Drenthe naar onderwijssoort 
 
Zuidwest Drenthe telt in het schooljaar 2005/2006 in totaal 10.614 leerlingen in het VO en 
MBO. Van dit totaal zijn op de peildatum van 1 oktober 7034 jongeren ingeschreven in het 
VO (zie tabel 3.4). Gedurende het schooljaar verlaten 71 jongeren het VO voortijdig, wat 
gelijk staat aan 1 ,0 procent van het totaal aantal ingeschrevenen in het VO.  In het tweede 
meetjaar zijn er iets meer jongeren voortijdig uit het VO uitgestroomd. In absolute aantallen 
gaat het om 77 jongeren dat gelijk staat aan 1,1 procent van alle ingeschreven jongeren in het 
VO in de regio.  
 
Tabel 3.4  Voortijdig schoolverlaten in Zuidwest Drenthe naar onderwijssoort 
  Voortgezet onderwijs  Middelbaar beroepsonderwijs 
  aantal 

leerlingen  
per 1 oktober 

VSV‐er  %  aantal  
leerlingen  

per 1 oktober 

VSV‐ers  % 

2005/06  7034  71  1,0  3580  247  6,9 
2006/07  7059  77  1,1  3624  248  6,8 
 
In het MBO is het percentage voortijdig schoolverlaters in vergelijking met het VO veel 
hoger en blijft over de twee schooljaren met 6,9 en 6,8 procent nagenoeg gelijk aan elkaar.  
 
 

3.5  Samenvatting 
 
In dit hoofdstuk zijn wij dieper ingegaan op het beeld van het voortijdig schoolverlaten naar 
onderwijssoort. Voor een totaal overzicht zijn de cijfers in één tabel samengevoegd (zie tabel 
3.5).   
 
Tabel 3.5  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe en de drie RMC‐regio’s naar onderwijssoort (in 
percentage) 
  Drenthe  Noord‐ en midden  Zuidoost  Zuidwest 
  VO  MBO  VO  MBO  VO  MBO  VO  MBO 
2005/06  1,2  8,0  0,9  7,6  1,4  9,3  1,1  6,9 
2006/07  1,1  7,7  0,9  7,7  1,3  8,3  1,2  6,8 
 
Uit tabel 3.5 kunnen wij opmaken dat het voortijdig schoolverlaten zich veel meer voordoet 
in het MBO dan in het VO. In het VO is het percentage voortijdig schoolverlaten in Drenthe  
in het eerste meetjaar (2005/2006) 1,2 en in tweede meetjaar (2006/2007) 1,1 procent. In het 
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MBO worden in de beide schooljaren 8,0 en 7,7 procent voortijdig schoolverlaters 
geregistreerd.  
Uitgesplitst naar de drie RMC‐regio’s blijken er in regio Zuidoost Drenthe de percentages  
voortijdig schoolverlaters iets hoger te liggen dan in de andere twee RMC‐regio’s. Dat geldt 
zowel voor het cijfers in het VO als het MBO. Over de jaren heen gekeken zien wij de regio 
Zuidoost Drenthe net zoals in de andere twee RMC‐regio’s het percentage voortijdig 
schoolverlaten zowel in het VO als het MBO wel dalen.  
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4.  Samenvatting en conclusies 
 
 
In dit laatste hoofdstuk worden de onderzoeksresultaten samengevat. In de inleiding hebben 
wij reeds gemeld dat dit hoofdstuk zich goed leent om als samenvatting van het gehele 
onderzoek te lezen. Voor een compleet beeld geven wij daarom ook een korte toelichting op 
de aanleiding en de vraagstelling van het onderzoek, de datasets en de analyses. Aansluitend 
volgen de resultaten. Het hoofdstuk wordt afgesloten met een paragraaf met de conclusies 
en aanbevelingen.  
 
 

4.1  Aanleiding en vraagstelling 
 
Volgens het Sociaal Rapport Drenthe 2003 is de startpositie van de Drentse jongeren voor de 
arbeidsmarkt vrij somber. Met name het ontbreken van een startkwalificatie is voor veel 
jongeren een belemmering bij het vinden van werk. Om de positie van de jongeren te 
verbeteren heeft het college van Gedeputeerde Staten van Drenthe zich ten doel gesteld om 
het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe te verminderen. In de contourennota 
“Mensen in het Middelpunt, provinciale sociale agenda 2005‐2008” formuleren zij een 
ambitie om “aan het eind van het schooljaar 2006/2007 het aantal voortijdig schoolverlaters 
met 30 procent te verminderen ten opzichte van het schooljaar 2002/2003.” 
  
Om het provinciale beleid te kunnen evalueren is door Sardes in 2005 een onderzoek 
uitgevoerd naar de aard en de omvang van het voortijdig schoolverlaten in Drenthe (Van 
Tilborg en Van Es, 2005). In het Sardes onderzoek is een beeld gegeven over het voortijdig 
schoolverlaten in het schooljaar 2003/2004. In het onderzoeksprogramma van het 
Onderzoeksbureau Cultuur, Welzijn en Zorg (2007‐306) is vastgesteld dat er in 2008 een 
herhaalde meting naar het voortijdig schoolverlaten uitgevoerd zou worden. Centrale vraag 
daarbij is of er de afgelopen jaren sprake is geweest van de beoogde vermindering van het 
aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe.  
 
Dit onderzoek is uitgevoerd in opdracht van Gedeputeerde Staten en betreft een herhaalde 
meting naar het voortijdig schoolverlaten, zoals dat eerder in 2005 door Sardes uitgevoerd is. 
Met het oog op de vergelijking is de vraagstelling van het onderhavige onderzoek 
gerelateerd aan de vraagstelling van het eerder onderzoek en als volgt geformuleerd:  

 
o Hoe  verhoudt  de  omvang  van  het  voortijdig  schoolverlaten  in  Drenthe  in  de  afgelopen 

schooljaren zich ten opzichte van de eerdere meting in het schooljaar 2003/2004?  
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4.2  Datasets en analyses 
 
De eerste dataset is aangeleverd door de drie Regionale Meld‐ en Coördinatiefuncties 
(RMC’s) in Drenthe. De gegevens van de RMCʹs betreffen het voortijdig schoolverlaten 
gemeten over de periode 1 augustus tot en met 31 juli van drie schooljaren te weten 
2005/2006, 2006/2007 en 2007/2008. Met behulp van deze data wordt een vergelijkende beeld 
gegeven over het voortijdig schoolverlaten naar categorie. Het gaat hier om twee 
categorieën, te weten de nieuwe voortijdig schoolverlaters en de oude voortijdig 
schoolverlaters. Nieuwe voortijdig schoolverlaters zijn jongeren (< 23 jaar) die in het 
schooljaar waarover het RMC rapporteert voortijdig schoolverlater zijn geworden. Een oude 
voortijdig schoolverlater is een jongere (< 23 jaar) die in het voorgaande schooljaar voor 1 
augustus als voortijdig school‐verlater in de RMC‐registratie voorkomt en op 1 augustus van 
het genoemde schooljaar nog niet is herplaatst in een onderwijs‐ of in een arbeidstraject. 
 
De tweede set aan data is verkregen via de website van het Ministerie van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen (www.aanvalopschooluitval.nl). De cijfers van het ministerie 
betreffen metingen over de periode van 1 oktober tot en met 30 september. In termen van 
categorieën gaat het dus om nieuwe voortijdig schoolverlaters. Met de cijfers van het 
Ministerie is in deze rapportage een vergelijkend beeld gegeven over het voortijdig 
schoolverlaten naar onderwijssoort (voortgezet onderwijs en middelbaar beroepsonderwijs).  
 
Voorafgaand aan het onderzoek hebben wij een aantal kanttekeningen geplaatst, dat belang‐
rijk is voor de interpretatie van de resultaten. In de eerste plaats is het voor het onderzoek 
belangrijk te weten dat de landelijke overheid ook actief is om het voortijdig schoolverlaten 
te bestrijden. Daarmee kunnen de resultaten van het onderzoek niet alleen toegeschreven 
worden aan de inzet van de provincie. Voorts hebben wij gewezen op mogelijke 
onzuiverheden in de data over het voortijdig schoolverlaten. De mogelijke onzuiverheid in 
de data heeft te maken met het feit dat in de loop der jaren de definitie van voortijdig 
schoolverlaten veranderd is. Het definitieprobleem speelt onder meer bij de aanmelding, 
registratie en administratie van het voortijdig schoolverlaten. Hierdoor kan het aantal 
voortijdig schoolverlaters feitelijk hoger dan wel lager zijn. Gegeven de relatief korte 
tijdspanne waarover het onderzoek gehouden is, achten wij de onzekerheidsmarges in de 
resultaten van de analyses van de Drentse data gering. Dat betekent dat de resultaten van de 
analyses voldoende betrouwbaar zijn.  
 
Tot slot zijn in dit onderzoek, anders dan in de Contourennota voorgesteld is, vergelijkingen 
gemaakt over de schooljaren 2003/2004, 2005/2006, 2006/2007 en 2007/2008. Met de 
toevoeging van de cijfers van het laatste schooljaar presenteren wij de meest recente 
gegevens over het voortijdig schoolverlaten in Drenthe.  
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Na deze toelichting volgen de resultaten. Wij beginnen met de resultaten van de analyses 
van het voortijdig schoolverlaters naar categorie. Zoals gezegd gaat het hierbij om twee 
categorieën, te weten de nieuwe voortijdig schoolverlaters en de oude voortijdig 
schoolverlaters. Eerst gaan wij dieper in op het beeld over de gehele provincie Drenthe. 
Aansluitend worden de cijfers uitgesplitst naar de drie RMC‐regio’s. Vervolgens geven wij 
een samenvatting van de analyses van het voortijdig schoolverlaten naar onderwijssoort. 
Ook hier beginnen wij met een beeld over de gehele provincie, daarna volgt de uitsplitsing 
naar de drie RMC‐regio’s. Wij sluiten het hoofdstuk af met de conclusies die wij op grond 
van de resultaten kunnen trekken.  
 

 
4.3  Voortijdig schoolverlaten naar categorie 
 
In tabel 4.1 presenteren wij de cijfers van het voortijdig schoolverlaten, zoals dat in vier 
schooljaren (2003/2004, 2005/2006, 2006/2007en 2007/2008) in de gehele provincie Drenthe 
gemeten is.  
 
Daaruit kunnen we opmaken dat het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe over de 
vier schooljaren gemeten flink is afgenomen. In het eerste meetjaar (2003/2004) stonden 3808 
jongeren geregistreerd als voortijdig schoolverlater, tegen 2156 jongeren in het laatste 
meetjaar (2007/2008). Omgerekend komt het negatieve verschil (‐1652) in het aantal 
voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op een afname van 43,4 procent. Relatief gezien is 
het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe gedaald van 6,3 procent in het schooljaar 
2003/2004 naar 3,6 procent in het schooljaar 2007/2008. 
 
Tabel 4.1  Voortijdig schoolverlaters in Drenthe naar categorie 
  absolute aantallen  aantal 12 t/m 22 

jarigen 
relatieve aantallen 

  totaal  oud  nieuw    totaal  oud  nieuw 
2003/04  3808  1392  2416  60.699  6,3  2,3  4,0 
2005/06  2606  1014  1592  60.413  4,3  1,7  2,6 
2006/07  2546  677  1869  60.542  4,2  1,1  3,1 
2007/08  2156  664  1488  60.645  3,6  1,1  2,5 
 
Uit tabel 4.1 kunnen wij ook opmaken dat de groep oude voortijdig schoolverlaters in 
Drenthe kleiner is dan de groep nieuwe voortijdig schoolverlaters. Over de jaren heen blijkt 
het aantal oude voortijdig schoolverlaters ook flink af te nemen van 1392 in het schooljaar 
2003/2004 naar 664 in het schooljaar 2007/2008. Omgerekend komt het negatieve verschil  
(‐728) in het aantal oude voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op een afname van 52,2 
procent. 
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De groep nieuwe voortijdig schoolverlaters is in vergelijking met de groep oude voortijdig 
schoolverlaters dus groter. Over de jaren hen neemt het aantal nieuwe voortijdig 
schoolverlaters ook af, maar in vergelijking met de afname onder de oude voortijdig 
schoolverlaters toch minder spectaculair. Omgerekend komt het negatieve verschil (‐928) in 
het aantal nieuwe voortijdig schoolverlaters in Drenthe neer op een afname van 38,4 procent. 
 
Kijken wij naar de drie RMC‐regio’s in Drenthe dan zien wij de daling in het percentage 
voortijdig schoolverlaters vooral terug in de regio Zuidoost Drenthe en Zuidwest Drenthe 
(zie tabel 4.2). Hierbij geldt echter wel dat in het eerste meetjaar (2003/2004) de percentages 
voortijdig schoolverlaten in Zuidoost Drenthe (7,1%) en Zuidwest Drenthe (8,8%) ook flink 
hoger waren dan in Noord‐ en midden Drenthe (3,6%).  
 
Tabel 4.2  Voortijdig schoolverlaters in de drie RMC‐regio’s naar categorie (in percentage)  
  Noord‐ en midden 

Drenthe 
Zuidoost Drenthe  Zuidwest Drenthe 

  totaal  oud  nieuw  totaal  oud  nieuw  totaal  oud   nieuw 
2003/04  3,6  0,9  2,7  7,1  1,2  5,9  8,8  5,5  3,3 
2005/06  4,8  2,6  2,2  4,3  1,3  3,0  3,7  0,9  2,8 
2006/07  3,7  1,2  2,5  4,6  1,1  3,5  4,5  1,0  3,5 
2007/08  2,8  0,9  1,9  4,3  1,6  2,7  3,8  0,8  3,0 

 
Uitgesplitst naar categorie zien wij op regionaal niveau een aantal verschillen. Zo meten wij 
in Zuidoost Drenthe onder de oude voortijdig schoolverlaters een lichte stijging in het 
percentage van het eerste (1,2%) naar het laatste meetjaar (1,6%). In Zuidwest Drenthe zien 
wij daarentegen een flinke afname in het percentage oude voortijdig schoolverlaten van 5,5 
procent in het schooljaar 2003/2004 naar 0,8 procent in het laatste meetjaar.  
 
Anders dan bij de categorie oude voortijdig schoolverlaters, neemt het aantal nieuwe 
voortijdig schoolverlaters in alle drie RMC‐regio’s over de genoemde meetperiode af.  In de 
regio’s Noord‐ en midden Drenthe en Zuidwest Drenthe betreft het een lichte afname van 
respectievelijk 0,8 en 0,3 procent. In Zuidoost Drenthe is het percentage nieuwe voortijdig 
schoolverlaten van het eerste meetjaar (5,9%) naar het laatste meetjaar (2,7%) met 3,2 procent 
afgenomen.  
 
 

4.4  Voortijdig schoolverlaten naar onderwijssoort 
 
In deze paragraaf volgt het beeld van het voortijdig schoolverlaten naar onderwijssoort. 
Voor een totaal overzicht zijn de cijfers in één tabel samengevoegd (zie tabel 4.3).   
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Tabel 4.3  Voortijdig schoolverlaten in Drenthe en de drie RMC‐regio’s naar onderwijssoort (in 
percentage) 
  Drenthe  Noord‐ en midden 

Drenthe 
Zuidoost 
Drenthe 

Zuidwest 
Drenthe 

  VO  MBO  VO  MBO  VO  MBO  VO  MBO 
2005/06  1,2  8,0  0,9  7,6  1,4  9,3  1,1  6,9 
2006/07  1,1  7,7  0,9  7,7  1,3  8,3  1,2  6,8 
 
Uit tabel 4.3 kunnen wij opmaken dat het voortijdig schoolverlaten zich veel meer voordoet 
in het MBO dan in het VO. In het VO is het percentage voortijdig schoolverlaten in Drenthe  
in het eerste meetjaar (2005/2006) 1,2 en in tweede meetjaar (2006/2007) 1,1 procent. In het 
MBO worden in de beide schooljaren 8,0 en 7,7 procent voortijdig schoolverlaters 
geregistreerd.   
 
Uitgesplitst naar de drie RMC‐regio’s blijken er in regio Zuidoost Drenthe de percentages  
voortijdig schoolverlaters iets hoger te liggen dan in de andere twee RMC‐regio’s. Dat geldt 
zowel voor het cijfers in het VO als het MBO. Over de jaren heen gekeken zien wij in de regio 
Zuidoost Drenthe net zoals in de andere twee RMC‐regio’s het percentage voortijdig 
schoolverlaten zowel in het VO als het MBO wel dalen.  

 
 
4.5  Conclusies en aanbevelingen 
 
Tot slot de conclusies en een aantal aanbevelingen. Deze zijn in de vorm van korte 
omschrijvingen achter de ‘streepjes’ gegeven.  
  
‐  In de contourennota “Mensen in het Middelpunt, provinciale sociale agenda 2005‐2008” 

heeft de provincie zich ten doel gesteld om “aan het eind van het schooljaar 2006/2007 het 
aantal voortijdig schoolverlaters met 30 procent te verminderen ten opzichte van het 
schooljaar 2002/2003.”  

 
‐   De vergelijkende analyses wijzen uit dat het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe 

in de periode 2003/2004 naar 2007/2008 met 1652 jongeren is afgenomen. Omgerekend is 
het aantal voortijdig schoolverlaters in Drenthe in de genoemde periode met 43,3 procent 
verminderd. Dit resultaat impliceert dat de provinciale doelstelling voor wat betreft het 
voortijdig schooluitval, zoals verwoord in de contourennota “Mensen in het Middelpunt, 
provinciale sociale agenda 2005‐2008”, behaald is. 

 
‐   Uit de analyses naar onderwijssoort blijkt het voortijdig schoolverlaten in Drenthe zich 

vooral voor te doen in het MBO. Het hoge percentagecijfer voortijdig schoolverlaten uit 
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het MBO is voor een deel te verklaren uit het feit dat de jongeren op het MBO doorgaans 
wat ouder zijn dan de jongeren in het VO en daardoor ook al vaak niet meer leerplichtig 
zijn. Daarbij vinden de MBO‐jongeren in economisch gunstige tijden gemakkelijk de weg 
naar de arbeidsmarkt.  

 
‐   De analyses naar categorie laten zien dat de groep nieuwe voortijdig schoolverlaters in 

Drenthe groter is dan de groep oude voortijdig schoolverlaters. Daarbij is het aantal 
nieuwe voortijdig schoolverlaters (‐ 38,4%) in de genoemde meetperiode ook minder 
afgenomen dan het aantal oude voortijdig schoolverlaters (‐ 52,2%).  

 
‐   De data, waarover wij beschikken, bieden geen verklaring voor de verschillen in het 

aantal oude en nieuwe voortijdig schoolverlaters. Met het oog op beleidsrelevante 
informatie adviseren wij de provincie nader onderzoek te doen naar het effect van 
preventieve aanpak (voorkomen van nieuwe voortijdig schoolverlaters) en het effect van 
de curatieve aanpak (trajectbegeleiding voor jongeren die al eerder voortijdig 
schoolverlater zijn geworden).  

 
‐   De analyses op regionaal niveau hebben twee opmerkelijke resultaten aangetoond. In 

Zuidwest Drenthe is, in tegenstelling tot de andere twee RMC‐regio’s,  sprake van een 
sterkere afname in het percentage oude voortijdig schoolverlaten. In Zuidoost Drenthe 
neemt het aantal nieuwe voortijdige schoolverlaters in vergelijking met de andere RMC‐
regio’s weer veel meer af.  

 
‐   De data bevatten helaas ook geen informatie om de regionale verschillen te kunnen 

verklaren. Met het oog op beleidsrelevante informatie adviseren wij de provincie nader 
onderzoek te doen naar de aanpak en de werkwijze in de drie RMC‐regio’s in Drenthe. 
Wij denken hierbij aan de beschrijving van good‐pratice voorbeelden, die als leidraad 
gebruikt kunnen worden bij de verbeteringen in de aanpak en werkwijze.  

 
‐  Voor de interpretatie van de resultaten van het onderzoek is het goed te weten dat het 

provinciale beleid niet op zichzelf staat.  
 
‐   Voor de ontwikkeling van nieuw beleid adviseren wij de provincie aansluiting te zoeken 

bij het landelijke beleid en daarvoor in overleg te gaan met de betrokken uitvoerende 
partijen als de gemeenten en de RMC’s in Drenthe.  

 
‐   Voor de evaluatie dan wel monitoring van het nieuwe beleid adviseren wij de provincie  

om in een vroeg stadium de mogelijkheden binnen de Onderwijsmonitor na te gaan.  
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